Người miền Nam thường kiêng kỵ chưng trái
có tên mang ý nghĩa xấu (kể cả khi đọc trại) như chuối - chúi nhủi, cam - cam
chịu, lê - lê lết, sầu riêng, bom (táo), lựu - lựu đạn... và không chọn trái có vị
đắng, cay.

Cây nêu

Cây nêu ngày Tết ở nông thôn Việt Nam,
xuân Mậu Tý 2008.

Cây nêu là một cây tre cao khoảng 5–6 mét. Ở ngọn thường treo nhiều thứ
(tùy theo từng địa phương) như vàng mã, bùa trừ tà, cành xương rồng, bầu
rượu bện bằng rơm, hình cá chép bằng giấy (để táo quân dùng làm phương
tiện về trời), giải cờ vải tây, điều (màu đỏ), đôi khi người ta còn cho

Thi ca

Câu đối Tết Bính Tuất (2006):'Ất Dậu qua Gà lâm
bệnh nằm im không tiếng gáyBính Tuất đến Chó chạy

rong đường lớn tiếng sủa vang'

Một câu đối Tết tiếng Việt, viết theo lối thư pháp chữ
Việt, tại Đường hoa Nguyễn Huệ 2009: "Tân niên hạnh

phúc bình an tiến / Xuân nhật vinh hoa phú quý lai"